[image: image1.png]Ao XXV -N® 070 - Parte | (DPGE) DEFENSORIA PUBLICA Duixo Orics T O
Rio de Janeiro, quarta-feira - 5 de maio de 2010 ‘GERAL DO ESTADO do Estado do Rio de Janciro . &

Atos da Defensoria Pública Geral

CONSELHO SUPERIOR

ATO DO PRESIDENTE
DELIBERAÇÃO CS-DPGE Nº 55

DE 04 DE MAIO DE 2010.
DISPÕE SOBRE O DESMEMBRAMENTO E A CRIAÇÃO DE ÓRGÃOS DE ATUAÇÃO DA

DEFENSORIA PÚBLICA NO 1º GRAU DE JURISDIÇÃO.

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO no uso de suas atribuições legais e, na forma do art. 102, §1º da Lei Complementar 80/1994, alterada pela Lei Complementar 132/09,
CONSIDERANDO:

impõe a adoção de medidas administrativas, visando a otimização da prestação contínua e ininterrupta do serviço de assistência jurídica integral e gratuita aos juridicamente necessitados;

- que a Lei Estadual nº 5.337 de 01 de dezembro de 2008 criou os Juizados Especiais da Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher das Comarcas da Capital, Duque de Caxias, Nova Iguaçu e São Gonçalo, todos posteriormente instalados por Ato Executivo do Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, urgindo haja a adequação da estrutura orgânica da Defensoria Pública;

- que os processos instaurados nos Juizados Especiais da Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher possuem competência para processar e julgar processos de natureza cível e processos de natureza criminal havendo a necessidade da atuação de dois Defensores Públicos, um atuando na defesa da vítima e outro na defesa do autor do fato;
DELIBERA:

Art. 1º - Os órgãos de atuação da Defensoria Pública relacionados no quadro em anexo, coluna I, da presente deliberação passam a ter nova denominação, constante da coluna II do mesmo quadro, devendo o Defensor Público titular do órgão reidentificado formalizar a sua opção no prazo de dez dias.

Art. 2º - Na 1ª DP dos Juizados Especiais da Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher o Defensor Público designado atuará sempre na defesa do autor do fato, cabendo ao Defensor Público em atuação na 2ª DP a defesa da vítima.

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor a partir de 1º de junho de 2010, revogadas as disposições em contrário.
Rio de Janeiro, 04 de maio de 2010
JOSÉ RAIMUNDO BATISTA MOREIRA

Defensor Público Geral do Estado

Presidente do Conselho Superior
ANEXO
[image: image2.png][GRGAD b AuacAO] CRGAO REGENTIFCAGD

5P~ 20 AR T3 00 1 JUIZADO DE VIOLENGA
|CRIMINAL (1 JUZADO | DOMESTICA £ FAMILIAR GONTRA &
DEVIOLENCIA | MULHER (DEFESA DOAUTOR DO FATO)
DOVESTICAE
FAMILAR CONTRA A
Pty
TP REGIONAL DA | 2/ DP D0 1 JUIZA00 DEVIOLENGA
CaPITAL DOMESTICAE FAMILIAR CONTRA A
My HER (DEFESA DA iTiun)
TPIWIUZADODE | TP D011 JZAD0 D WIOLENCH
VioLEnch DOUESTICAE FAMLIAR CONTRA A
DOMESTICAE | MULHER (DEFESA DO AUTOR DO FAT0)

0P 00 T JUZAD0 DE VIOUENCA
DOMESTICAE FAMLIAR CONTRA A
M HER (DEFESA DA viTiun)

TEDP DO 1 JUZAD0 DE VIOLENG
DOMESTICAE FAMLIAR CONTRA &
MULHER (DEFESA DO AUTOR DO FAT0)

D7 D0 W JUZAD0 DE VIOERG
DOMESTICAE FAMLIAR CONTRA A
At HER (DEFESA D viTlun)

TP 30ZA00 | JUZADO ESPECAL CRIMMNAL DF DUGUE

ESPECh.. DE CaAg
cRaALVIOLENC
‘DOMESTICA DE
0LOUE F Caes.
51 5F REGIONAL DA | 17 DP DO JUZAD0 DEVIOLENGA.
CaPITAL DOMESTICAE FAMLIAR CONTRA &
MULHER DE DUGUE DE CAXIAS (DEFESA
‘00 AUTOR DO PATOL
7P REGIONAL DR | % DF 00 JUZADO DE VIOLENGA.
CapTaL OMESTICAE FAMLIAR CONTRA A

MULHER DE DUQUE DE CaxiaS (DEFESA
T

[image: image3.png]OP-JARZADO DA  [1°DP - JUIZADO DA VIOLENGIA DOMESTIGA

VIOLENCIA | E FAMLIAR CONTRA A MULHER DENOVA
DOMESTICAE | "IGUAGU (DEFESA DO AUTOR DO FATO)
FAMILIAR CONTRA A
'MULHER DE NOVA
IGUACU
57 F REGIONAL DA [P - JUZADO DE VIOLENGIA DOWESTICH
CAPMTAL | £ FAMILIAR CONTRA A MULHER DE NOVA

IGUAGU (DEFE SA DA ViTiA]

TOTZAD ESPECAL | JOZADO ESPECIAL CRMINAL DE SKO.

|cRIMINAL NIOLENGIA| ‘GONGALO

‘DONESTICA DE 840
concalo

TP REGIONALDA| 7 DP D0 JUIZADO DEVIOLENGA
CAPTAL DOMESTICAE FAMILIAR CONTRAA

MULHER DE SAO GONCALD (DEFESA DO
AUTOR DO'FATO)

P REGIONALDA| 0P 00 JUZADO DE VIOLENGIA

CAPITAL DOMESTICAE FAMILIAR CONTRAA

MULHER DE SA0 GONGALO (DEFESA DA
ITIAY